
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 196,698 283,461 173,909 -22,789 -109,552 -11.6 -38.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 15,224 8.8

기본적 교육활동 22,342 12.8

선택적 교육활동 21,180 12.2

인적자원 운용 1,100 0.6

학교 일반운영 90,871 52.3

학교 재무활동 6,000 3.5

학생복지/교육격차 해소 17,192 9.9

합계 173,909

전년도이월금 7,000 4.0기타수입

지방교육자치단체이전수입 159,497 91.7이전수입

학부모부담수입 7,312 4.2자체수입

행정활동수입 100 0.1자체수입

합계 173,909
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유동균

교직원연수 2,000 3,156 1,100 -900 -2,056 0 1,156 0 0 -1,156

교직원대체인건비 0 4,805 0 0 -4,805 0 4,805 0 0 -4,805

학교운영지원수당 9,300 9,300 0 -9,300 -9,300 1,008 1,008 0 -1,008 -1,008

학교급식운영 8,946 8,946 7,312 -1,634 -1,634 8,946 8,946 7,312 -1,634 -1,634

학생및교직원보건

안전관리
1,320 5,331 2,320 1,000 -3,011 0 4,011 0 0 -4,011

학교환경위생관리 3,850 4,240 3,798 -52 -442 0 0 0 0 0

학생복지운영 4,370 3,959 3,762 -608 -197 0 386 0 0 -386

교과활동지원 2,080 1,877 3,700 1,620 1,823 0 0 0 0 0

국어 교과활동 200 200 360 160 160 0 0 0 0 0

사회 교과활동 300 300 400 100 100 0 0 0 0 0

수학 교과활동 900 900 600 -300 -300 0 0 0 0 0

과학 교과활동 3,000 3,000 2,820 -180 -180 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유동균

체육 교과활동 3,140 3,140 1,300 -1,840 -1,840 0 0 0 0 0

예술 교과활동 6,200 3,200 2,640 -3,560 -560 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,800 1,000 900 -900 -100 0 0 0 0 0

선택 교과활동 2,600 2,600 0 -2,600 -2,600 0 0 0 0 0

자율활동 2,100 800 680 -1,420 -120 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 17,500 10,600 8,264 -9,236 -2,336 0 600 0 0 -600

동아리활동 460 960 228 -232 -732 0 500 0 0 -500

봉사활동 900 900 450 -450 -450 0 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 -1,000 -1,000 0 1,000 0 0 -1,000

방과후학교운영 15,030 18,850 15,930 900 -2,920 0 2,800 0 0 -2,800

독서활동운영 3,400 3,400 5,250 1,850 1,850 0 0 0 0 0

교무학사운영 8,090 8,090 5,364 -2,726 -2,726 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유동균

정보화실운영 6,190 18,321 8,660 2,470 -9,661 0 11,760 0 0 -11,760

교육환경개선 3,200 46,200 0 -3,200 -46,200 0 43,000 0 0 -43,000

학생생활상담지도 100 287 60 -40 -227 0 187 0 0 -187

학교폭력예방 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 0 0 640 640 640 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 34,855 37,034 35,067 212 -1,967 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 28,200 27,633 29,115 915 1,482 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 23,367 51,132 24,889 1,522 -26,243 0 24,210 0 0 -24,210

예비비 0 0 6,000 6,000 6,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 186,744 179,092 166,597 -20,147 -12,495
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 소계 196,698 283,461 173,909 -22,789 -109,552 196,698 283,461 173,909 -22,789 -109,552

합계 196,698 283,461 173,909 -22,789 -109,552 196,698 283,461 173,909 -22,789 -109,552

5/16 전라북도교육청 위도고등학교유동균 2021년 01월 26일 19시 54분 19초



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 159,497 184,452 -24,955

1.지방교육자치단체이전수입 159,497 184,452 -24,955

1.교육비특별회계전입금수입 159,497 184,452 -24,955

1.교육비특별회계전입금 159,497 184,452 -24,955

1.학교운영비전입금 159,497 183,444 -23,947 학교운영비전입금 : 159,497,000원 * 1교 = 159,497,000

2.학교운영지원비지원금 0 1,008 -1,008

2.자체수입 7,412 9,246 -1,834

1.학부모부담수입 7,312 8,946 -1,634

1.수익자부담수입 7,312 8,946 -1,634

1.급식비 7,312 8,946 -1,634

1.급식비 7,312 8,946 -1,634 교직원급식비 : 4,810원*8명*190일= 7,312,000

2.행정활동수입 100 300 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 25,000원*4분기= 100,000

3.기타수입 7,000 3,000 4,000

1.전년도이월금 7,000 3,000 4,000

1.순세계잉여금 7,000 3,000 4,000

1.순세계잉여금 7,000 3,000 4,000

1.순세계잉여금 7,000 3,000 4,000 순세계잉여금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

세입합계 173,909 196,698 -22,789
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,100 11,300 -10,200

1.기타 교직원보수 0 9,300 -9,300

1.교직원대체인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 9,300 -9,300

1.교원연구비 0 6,720 -6,720

1.학교운영지원수당 0 6,720 -6,720

2.제수당 0 2,580 -2,580

1.학교운영지원수당 0 2,580 -2,580

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 2,000 -900

1.교직원연수 1,100 2,000 -900

1.자율연수 1,100 2,000 -900

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교육경비 : 100,000원*11명*1회 1,100,000

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.일반고자신감프로젝트(고고학점제관련연수)0 0 0

3.일반고자신감프로젝트(행복한수업평가나눔)0 0 0

4.고교학점제(한 걸음) 활동운영비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 17,192 18,486 -1,294

1.급식 관리 7,312 8,946 -1,634

1.학교급식운영 7,312 8,946 -1,634

1.비조리교급식비 7,312 8,946 -1,634

1.전출금 7,312 8,946 -1,634 교직원급식비전출 : 4,810원*8명*190일= 7,312,000

2.보건관리 6,118 5,170 948

1.학생및교직원보건안전관리 2,320 1,320 1,000

1.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 건강검사 : 25,000원*4명*1회= 100,000

2.보건실운영 1,220 1,220 0

1.운영수당 600 600 0 성교육강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.학생복지비 620 620 0 생리대구입 : 30,000원*4명*1회= 120,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품및기자재구입 : 25,000원*20종*1회= 500,000

3.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

4.코로나19방역 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방역물품구입 : 25,000*20종*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 3,798 3,850 -52

1.먹는물관리 1,948 2,150 -202

1.일반수용비 1,948 2,150 -202 정수기임대료 : 135,600원*12월= 1,628,000

수질검사수수료 : 10,000원*8개*4회= 320,000

2.공기질측정 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 750 1,100 -350

1.일반수용비 750 1,100 -350 교사내방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

3.학생복지 3,762 4,370 -608

1.학생복지운영 3,762 4,370 -608

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 졸업앨범제작 : 50,000원*4권= 200,000

2.학생교과서구입 1,350 1,080 270

1.교육운영비 1,350 1,080 270 교과서구입 : 9,000원*15종*10명= 1,350,000

3.소규모학교급식지원 640 490 150

1.학생복지비 640 490 150 소규모학생급식지원 : 8,000원*4명*20회= 640,000

4.학생자치활동 1,572 2,600 -1,028

1.교육운영비 1,572 2,600 -1,028 학생자치활동지원비 : 131,000원*6명*2일= 1,572,000

3.기본적 교육활동 22,342 42,180 -19,838

1.교과 활동 12,720 20,220 -7,500

1.교과활동지원 3,700 2,080 1,620

1.교사용교과서(지도서)구입 600 480 120

1.교육운영비 600 480 120
교사용교과서(지도서)구입 : 75,000원*8종

*1회=
600,000

2.보결수업관리 0 100 -100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 100 -100

3.보충과정운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 학력신장비 : 20,000원 *2명*50회= 2,000,000

4.기초학력지도 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 교육용소모품구입 : 50,000*6명*2회 600,000

5.교직원협의회운영 500 600 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.일반업무추진비 500 500 0 다과및식사 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.국어 교과활동 360 200 160

1.교과운영 360 200 160

1.교육운영비 360 200 160 교육용품 : 20,000원*6명*3회= 360,000

3.사회 교과활동 400 300 100

1.학습준비물지원 400 300 100

1.교육운영비 0 300 -300

2.학습준비물 400 0 400
학습준비물구입(도덕) : 10,000원*2명*5회

=
100,000

학습준비물구입(역사) : 10,000원*10명*3

회
300,000

4.수학 교과활동 600 900 -300

1.교과운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 500 100 교육용품 : 20,000원*6명*5회= 600,000

2.학습준비물 0 400 -400

5.과학 교과활동 2,820 3,000 -180

1.교과운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 25,000원*4명*5회= 500,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.학습준비물지원 2,320 1,000 1,320

1.교육운영비 1,920 1,000 920 과학실습재료비 : 32,000원*6명*10회= 1,920,000

2.학습준비물 400 0 400 기술실습기구구입 : 50,000원*4명*2종= 400,000

6.체육 교과활동 1,300 3,140 -1,840
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1.교과운영 1,300 3,140 -1,840

1.교직원복지비 300 300 0 교사운동복구입 : 300,000*1명*1회 300,000

2.교육운영비 1,000 2,840 -1,840 배드민턴라켓및셔틀콕 : 100,000*5종*1회 500,000

체육용품  : 50,000*5종*2회 500,000

7.예술 교과활동 2,640 6,200 -3,560

1.교과운영 2,040 5,600 -3,560

1.교육운영비 2,040 5,600 -3,560 문화예술체험운영비 : 80,000원*5명*2회= 800,000

문화예술체험재료구입 : 100,000원*5명*2

회=
1,000,000

문화예술체험식비 : 8,000원*5명*6회= 240,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 학습준비물구입(미술) : 30,000*10종*2회= 600,000

8.외국어 교과활동 900 1,800 -900

1.교과운영 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900 학습교재구입 : 30,000원*6명*5회= 900,000

9.선택 교과활동 0 2,600 -2,600

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.기타교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.창의적 체험활동 9,622 21,960 -12,338

1.자율활동 680 2,100 -1,420

1.학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학급교육활동경비 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400
학급교육활동경비(1-1) : 250,000원*1학급

=
250,000

학급교육활동경비(3-1) : 250,000원*1학급

=
250,000

3.학교특색사업 180 200 -20

1.교육운영비 180 200 -20 독도교육활동운영비 : 15,000원*6명*1회= 90,000
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통일교육활동운영비 : 15,000원*6명*1회= 90,000

2.현장체험학습활동 8,264 17,500 -9,236

1.현장학습 5,400 17,500 -12,100

1.교육운영비 5,400 17,500 -12,100 숙박비 : 75,000원*10명*2일= 1,500,000

식비 : 10,000원*10명*3식*3일 900,000

교통비 : 70,000원*10명*3일= 2,100,000

체험경비 : 30,000원*10명*3일= 900,000

2.문학기행 2,864 0 2,864

1.교육운영비 2,864 0 2,864 차량임차료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

숙박비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

식비 : 8,000원*8명*6회= 384,000

교통비 : 10,000원*6명*2회= 120,000

체험경비 : 55,000원*8명*1회= 440,000

간식비 : 3,000원*6명*2회= 36,000

보험료 : 5,000원*6명*2회= 60,000

운영용품 : 54,000원*6명*1회= 324,000

3.동아리활동 228 460 -232

1.동아리활동 228 460 -232

1.교육운영비 228 460 -232 간식비 : 3,000원*6명*6회= 108,000

재료구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 450 900 -450

1.자연보호활동 450 900 -450

1.교육운영비 450 900 -450 간식비 : 3,000원*6명*5회= 90,000

청소용품구입 : 30,000원*6종*2회= 360,000

5.진로활동 0 1,000 -1,000

1.사랑의가족행사활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
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2.진로멘토링운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 21,180 18,430 2,750

1.방과후학교 운영 15,930 15,030 900

1.방과후학교운영 15,930 15,030 900

1.교과프로그램 12,150 6,120 6,030

1.운영수당 12,150 6,120 6,030 강사비 : 45,000원*6명*45시간= 12,150,000

2.특기적성교육 0 6,030 -6,030

1.운영수당 0 6,030 -6,030

3.방과후학교운영 3,780 2,880 900

1.교육운영비 3,780 2,880 900 기초학력지도석식비 : 9,000원*6명*70일= 3,780,000

2.독서활동 5,250 3,400 1,850

1.독서활동운영 5,250 3,400 1,850

1.도서구입 4,800 3,000 1,800

1.도서구입비 4,800 3,000 1,800 도서구입비 : 20,000원*120종*2회= 4,800,000

2.도서관운영 450 400 50

1.교육운영비 450 400 50 행사용품구입 : 51,000원*3종*2회= 306,000

간식비 : 3,000원*6명*8회= 144,000

5.교육활동 지원 15,224 18,080 -2,856

1.교무업무 운영 5,364 8,090 -2,726

1.교무학사운영 5,364 8,090 -2,726

1.교무학사운영 2,254 3,790 -1,536

1.일반수용비 720 0 720 사무용품구입 : 20,000원*18명*2회= 720,000

2.교육운영비 1,534 3,790 -2,256 교무수첩구입 : 13,000원*18명*1회= 234,000

시상용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

교육계획서및현황판제작 : 20,000원*40권

*1회=
800,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 입학식행사용품구입 : 100,000원*1개*1회= 100,000

현수막구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000
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졸업식상품구입 : 30,000원*10명= 300,000

졸업식행사용품구입 : 50,000*8종*1회= 400,000

3.교육과정평가 60 0 60

1.운영수당 60 0 60
학업성적관리규정 검토수당 : 60,000원*1

회=
60,000

4.환경정리 300 600 -300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 10,000원*2학급*15회= 300,000

2.교육운영비 0 600 -600

5.교육과정워크숍 1,750 2,800 -1,050

1.일반수용비 1,100 1,000 100 차량임차료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.여비 0 800 -800

3.일반업무추진비 650 1,000 -350 식비등 : 16,250원*20명*2회= 650,000

2.생활지도운영 1,200 600 600

1.학생생활상담지도 60 100 -40

1.학생생활지도 운영 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40 운영용품 : 10,000원*6명*1회= 60,000

2.노동인권교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 인권교육강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생안전교육 640 0 640

1.안전교육 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 식비 : 10,000원*8명*3식*2일= 480,000

체험경비 : 10,000원*8명*2일= 160,000

3.학습지원실 운영 8,660 6,190 2,470

1.정보화실운영 8,660 6,190 2,470

1.학교정보화지원 7,020 6,190 830

1.일반수용비 440 750 -310 소프트웨어사용료 : 44,000원*10개*1회= 440,000

2.교육운영비 1,580 1,700 -120 토너구입 : 100,000원*15개= 1,500,000
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인터넷중독예방교육 : 10,000*4명*2회= 80,000

3.비품구입비 5,000 3,740 1,260 PC구입(모니터포함) : 1,200,000원*4대= 4,800,000

프린터구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.원격교육운영 1,640 0 1,640

1.비품구입비 1,640 0 1,640 노트북구입 : 1,640,000원*1대= 1,640,000

3.온라인학습시설구축비 0 0 0

4.교육여건 개선 0 3,200 -3,200

1.교육환경개선 0 3,200 -3,200

1.비품구입 0 3,200 -3,200

1.비품구입비 0 3,200 -3,200

2.도서관환경개선 0 0 0

3.학교도서관자료확충비 0 0 0

6.학교 일반운영 90,871 88,222 2,649

1.학교기관 운영 54,004 51,567 2,437

1.부서기본운영 29,115 28,200 915

1.교장실운영 9,180 9,920 -740

1.여비 2,880 3,120 -240 관내외출장여비 : 60,000원*1명*4회*12월= 2,880,000

2.일반업무추진비 3,300 3,800 -500 부서별간담회 : 60,000원*10회= 600,000

내빈차구입비 : 148,000원*5회= 740,000

교직원협의회 : 20,000원*11명*8회= 1,760,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 12,015 10,480 1,535

1.일반수용비 3,445 5,400 -1,955 특근매식비 : 8,000원*2명*11일*12월= 2,112,000

간행물구독 : 20,000원*2종*12월= 480,000

S2B수수료 : 10,000원*12월 120,000

프린터토너등 : 73,300원*5종*2회= 733,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 20,000원*8명*1회= 160,000
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3.여비 5,760 4,920 840 관내외출장여비 : 60,000원*4명*2회*12월= 5,760,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

5.비품구입비 2,150 0 2,150 프린터구입 : 2,150,000원*1대= 2,150,000

3.교무부운영 7,920 7,800 120

1.여비 7,920 7,800 120 관내외출장여비 : 55,000원*6명*2회*12월= 7,920,000

2.행정지원인력운용 24,889 23,367 1,522

1.청소원인건비 23,110 20,806 2,304

1.무기계약직원인건비 0 20,506 -20,506

2.기간제직원인건비 21,790 0 21,790 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연봉 : 1,600,000원*1명*12월= 19,200,000

퇴직금 : 53,000원*1명*30일= 1,590,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.기간제직원법정부담금 1,020 0 1,020 4대보험기관부담금 : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

2.시설관리원인건비 1,779 2,561 -782

1.무기계약직원인건비 1,479 2,261 -782
초과근무수당 : 9,860원*1.5배*1명*100시

간=
1,479,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 35,067 34,855 212

1.학교시설장비유지 35,067 34,855 212

1.공공요금및제세공과금 6,600 8,300 -1,700

1.기타공공요금 6,600 8,300 -1,700 인터넷통신비 : 300,000원*12회= 3,600,000

스카이라이프수신료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.시설관리용역 8,600 6,440 2,160

1.일반수용비 8,600 6,440 2,160 학내망유지보수용역비 : 190,000원*12월= 2,280,000

소방시설관리용역비 : 410,000원*4회= 1,640,000

오수정화조관리 : 240,000원*12월= 2,880,000

산업안전보건관리위탁용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.시설일반관리 14,638 16,091 -1,453

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600 일용인부인건비 : 80,000원*4명*5회= 1,600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 13,038 16,091 -3,053 소규모시설수선비 : 153,000원*3회*12월= 5,508,000

공기청정기렌탈료 : 147,000월*10월= 1,470,000

시설,물품수선재료 : 126,250원*4회*12월= 6,060,000

4.화장실관리 2,805 1,600 1,205

1.일반수용비 2,805 1,600 1,205 분리배출용마대구입 : 410원*500장= 205,000

쓰레기봉투구입 : 1,600원*700장= 1,120,000

정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화장실소모품구입 : 20,000원*2종*12월= 480,000

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0 무인기계경비용역료 : 202,000원*12월= 2,424,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 1,000 -650

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 350 0 350 학부모회다과 : 70,000원*5회= 350,000

2.학부모교육 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
학부모행사운영및용품비 : 25,000원*13종

*2회=
650,000

7.학교 재무활동 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000 예비비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

세출합계 173,909 196,698 -22,789
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